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УДК 930.2 (476.7) 

А. А. ГЛАДЫЩУК 
Беларусь, г. Брест, БрГТУ 

К ИСТОРИЧЕСКОЙ ТОПОГРАФИИ ЧЕРНАВЧИЦКОГО 
ЗАМКА РАДЗИВИЛОВ НА ТУРНЕ 

Замок в Чернавчицах или Чернавчицкий замок, так это звучит в разных истори-
ческих источниках [1–3], сомнений не оставляют в привязанности его к местечку 
Чернавчицы, что возле Бреста (Берестья). Располагался ли давно исчезнувший замок 
в самих Чернавчицах? Вопрос, требующий дополнительных рассуждений, несмотря 
на убеждение А. Т. Федорука [4], что «он размещался недалеко от костела, около 

дороги на Турну». Инвентарь замка в Чернавчицах, составленный Адамом Зубовичем 
10 апреля 1749 года, о костtле ничего не упоминает [5]: «W bramę. Wchodząc, od 

Miasteczka Charnawczycz, na dwoie otwieraincę wrote, na biegunach drewnianych, z tartic 

robione». Скорее всего, начало инвентаря указывает на браму (входные ворота) со 
стороны Чернавчиц (перевод с польского, авт.): «В браме. Если входить, от ме-

стечка Чернавчицы, на две стороны открывающиеся ворота на деревянных бегунах 

(направляющие, авт.), изготовленные из тартиц (доски, распиленные на тартаке, 

пилораме, авт.)» 
Конечно, Адам Зубович, составляя инвентарь по поручению князей 

Радзивиллов, не придавал особого значения тому, что всем на то время было оче-
видно. Но через Чернавчицы в те времена проходил один из главных гостинцев 
(трактов) государства – Краков – Люблин – Берестье – Вильня. Кто-то же из совре-
менников мог оставить пару слов и о замке в Чернавчицах? Оставили!  
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Брестский каштелян (должность в ВКЛ, авт.) Мартин Матушевич, рассказывая 
в своих воспоминаниях об одном неординарном случае побега врача из замка в Чер-
навчицах, которого незаконно там удерживал князь Мартин Радзивилл, вспомнит о 
длинной гребле по дороге к Бресту из замка (перевод с польского, авт.): «В то время 

были самые заморозки, гребля длинная и топкая из Чернавчиц до Бреста…» [6]. 
Если посмотреть на топографические карты позапрошлого столетия, то такая 
гребля имела место по дороге к Бресту, только находилась она между Турной и ме-
стечком Чернавчицы (рисунок 1). Это обстоятельство определенно смещает распо-
ложение самого замка в сторону Турны. Но требуются все же прямые доказатель-
ства, что замок действительно располагался не в самом местечке Чернавчицы, а на 
удалении от него в сторону Турны. Надо заметить, что еще во время обмена Ивашки 
Ильинича с Невером Волчковичем двумя селами, Чернавчицы и Турная (Турна) 
выступают вместе [7]: «Сяло Турная разам з Чарнаўчыцамі было атрымана Іванам 

Іллінічам ад Нявера Ваўчковіча і яго сыноў за вотчыны маентак Студзенка і сяло 

Грузкая. Пазней Турная ўваходзіла ў склад маентка Чарнаўчыцы і перадавалася ў 

спадчыну разам з ім.».  
Другими словами, исторический тандем Чернавчицы – Турная или Турна 

образовался на заре зарождения упомянутых деревень в XV веке и 
рассматривался дальше как единое имущество, что важно в нашем рассуждении 
о локализации замка. Но однозначный ответ о расположении замка в 
Чернавчицах дал наш земляк Юлиан Урсын Немцевич, которому это было 
достоверно известно. Во время своего исторического путешествия в 1819 году 
по Литве он напишет (перевод с польского, авт.) [1]: «Приехали мы в Чернав-

чицы, убогое местечко, уже полностью теперь занятое евреями. Имение когда-

то принадлежало роду Ильиничев, позже перешло Радзивиллам… В полмили 

(примерно 3,5 км, авт.) от местечка видно давнее проживание князей, называе-

мое Турна (выд. авт.). Кто его не видел, тот не знает, какими огромными были 

дворы наших давних панов. Это очень большое деревянное сооружение, постро-

енное в 1671 году, одноэтажное, с большим крыльцом на столбах…». 
Даже беглый взгляд на современную топографическую карту говорит, что се-

годня это Малая Турна. Каким же тогда образом замок именитых белорусских 
родов нивелировался со временем в мало кому известную деревушку? Это занят-
ная история! К ней не пожелал прикоснуться даже такой известный исследова-
тель белорусских замков, как М. А. Ткачев [8]. Но вернемся к Ильиничам. Ав-
торы наиболее полного исследования истории этого рода замечают [9]: 
«Найбольш значныя маёнткі Івашкі Іллініча знахозіліся на захадзе ВКЛ. У другой 

палове XV ст. Паўбераг, а пазней – нованабытыя Чарнаўчыцы паступова 

становяцца галоўнымі маёнткамі Івашкі Іллініча, г. зн. месцамі, дзе знаходзіліся 

рэзідэнцыі роду і жыла сям’я ўладальніка». И имение Чернавчицы таким местом 
становится, скорее всего, ещё при Ивашко Ильиниче, который его подарил в 
1493 году своему младшему сыну Юрию.  
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Рисунок 1 – Фрагмент топографической карты. Управление военных топографов. 

LXXXIII-A. Чэрнавчыцэ. 1881-1885, рекогносцировка 1905.

Вскоре имение заметно расширилось за счет новых приобретений [10]: 
«…у 1510 г. было далучана сяльцо Каросцічы, у 1512 г. – сяло Дзямянчычы, у 1513 г. – 
зямля Макараўшчына, у 1516 г. – жарэб’е Рыжкоўшчына, дварэц Дзяменічы, землі 
Красоўшчына і Піліпоўшчына, а таксама маентак Лазавіца, у 1525 г. – маёнтак 
Івахнавічы». Становится очевидной роль Чернавчиц в этих приобретениях: они 
вместе с Миром становятся основным имением Юрия Ивановича Ильинича.  

Последний из Ильиничей, граф Юрий Шчаснович умер бездетным в 1569 году. 
Все его имения, включая Чернавчицы, перешли de jure к роду Радзивиллов. 
Сразу же в 1569 году молодой еще Радзивилл Сиротка (род. в 1549 г.), 
предпринял необычное решение: значительную часть оружейного арсенала, 
созданного его отцом Миколаем Радзивиллом Черным, переправить из старого 
замка в Несвиже в имение в Чернавчицы. Ни один из историков не дает 
объяснения этому решению Сиротки, всех интересует только вооружение того 
времени, которое представлено в сохранившемся реестре. Несомненно, 
белорусский историк, исследователь средневекового вооружения ВКЛ, Юрий 
Николаевич Бохан проделал эту работу детально [11]. Не станем погружаться в 
содержание уникального реестра 1569 года, оно большое и подробно уже 
исследовано историками, а зададимся вопросом: «С какой целью это было пред-
принято Сироткой?» Прямого ответа нет. В 1616 году Радзивилл Сиротка уми-
рает. Чернавчицы вместе с Кареличами, Лахвой и Шидловцом отходят во владе-
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ние второму сыну Николая Криштофа Радзивилла Сиротки – Альбрехту Влади-
славу Радзивиллу (1589–1636). После смерти своего бездетного старшего брата 
Яна Ежи он унаследует также всю Несвижскую ординацию. В Шидловце 
(Польша) Альбрехт Радзивилл построит замок, а в Чернавчицах… в Чернавчицах 
20 июля 1636 года его настигнет смерть. 

Как подчеркнет Катарина Колендо-Корчак в своем исследовании (перевод с 
польского, авт.) [12]: «После раздела владений умершего в 1616 г. Николая 
Криштофа имение Чернавчицы досталось его сыну Альбрехту Владиславу Рад-
зивиллу, виленскому каштеляну, и становится его любимой резиденцией (ссылка 
на Генрика Лулевича – Polski Słownik Biograficzny, авт.) После смерти каште-
ляна [Альбрехта Владислава Радзивилла] в 1636 г. [Чернавчицы] могли пожиз-
ненно оставаться его жене Анне Софии из Зеновичей, а дальше стали собствен-
ностью Александра Людвика Радзивилла, [младшего] брата умершего [Аль-
брехта], который в 1650 г. завещал их своей третьей жене Лукреции Марии 
Строцци».  

Александр Людвик Радзивилл, младший сын Сиротки, умер в 1654 году, его 
третья жена, итальянская аристократка Лукреция Мария де Строцци, на которой 
он женился в 1642 году, надолго пережила своего мужа. Вышла второй раз замуж 
в 1658 или 1659 году за Яна Кароля Копца и умерла в 1694 году. От брака Алек-
сандра Людвика Радзивилла и Лукреции Марии де Строцци был сын, Доминик 
Николай Радзивилл (род. в 1643 г.), о котором Катерина Колендо-Корчак вспом-
нит [12]: «Перед 1677 г. владельцем Чернавчиц стал потомок Лукреции Марии, 
Доминик Николай (ум. в 1697 г.)». 

Тогда вернемся к путешествию по Литве Юльяна Урсын Немцевича в 1819 году 
[1], где он напишет: «Приехали мы в Чернавчицы… В полмили от местечка видно 
давнее проживание князей, называемое Турна (выд. авт.) …Это очень большое де-
ревянное сооружение, построенное в 1671 году, одноэтажное, с большим крыль-
цом на столбах». 

 
Рисунок 2 – Фрагмент топографической карты XXII-15-2. Видомля-Турна. 1939 г. 
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Нет сомнения, что Ю. У. Немцевич эту дату придумать сам не мог, он ее, скорее 
всего, знал. Тогда, «это очень большое деревянное сооружение», которое он не 
называет замком, а называет Турна, мог построить только кто-то из Радзивиллов. И 
этим кто-то, если смотреть по дате 1671 года, могла быть Лукреция Мария де 
Строцци или ее единственный сын – Доминик Николай Радзивилл. К сожалению, о 
строительства замка в Турне ничего неизвестно, кроме даты, озвученной Ю. У. 
Немцевичем, но сохранилось «Opisanie Budynkow Zamku Czarnawczyckiego» [13], 
имеющее точную дату – 10 апреля 1749 года, как и имя его составителя – Адама 
Зубовича. После чего дата строительства замка в Чернавчицах [14] – 1761 год, за-
ставляет заметить: не о технической ли ошибке с коммутацией цифр идет речь в 
Słownikie Geograficznem о дате возведения радзивилловского замка в Турне 
(1[76]1 или 1[67]1)? Дата же инвентаря замка в Чернавчицах полностью перечер-
кивает сообщение Słownikа, так как замок уже существовал в 1749 году, с чем спо-
рить нет смысла. 

Даже из простого перечисления описания строений Чернавчицкого замка на 
Турне следует [13], что он занимал значительную территорию. Особенно большую 
площадь занимал итальянский парк, примыкающий к замку и разбитый на так назы-
ваемые «кватеры». На топографической карте 1939 года (рисунок 2) хорошо чита-
ется как место господского двора «на Турне», так и примыкающего к нему парка, 
называемого урочище Кватеровщизна, что однозначно намекает на его прошлое. Это 
урочище с таким названием сохранилось в памяти местных людей. Существует оно 
и сегодня.    

ЛИТЕРАТУРА 
1. Niemcewicz J. Podróże Historyczne. –  Petersburg, 1859. – S. 297.
2. Гладышчук, А. А. Нямцэвічы. Сапраўдныя гісторыі / А. А. Гладыщук. – Мінск : 2009. – 287 с.
3. Słownik Geograficzny. T. I. – Warszawa, 1880. – S. 820.
4. Федорук, А. Т. Старинные усадьбы Берестейщины / А. Т. Федорук. – Минск : 2004. – С. 133.
5. НИАБ. – КМФ 5. – Оп.1. – № 572. – Л. 001.
6. Pamiętniki Marcina Matuszewicza, kasztelana brzeskiego-litewskiego. – 1714–1765. – Tom I. –

Warszawa, 1876. – S.172. 
7. Аляхновіч, Р. А. Род Іллінічаў у Вялікім Княстве Літоўскім у XV–XVI стагоддзях / Р. А.

Аляхновіч, С. А. Рыбчонак, А. І. Шаланда // Музей «Замкавы комплекс «Мір», 2015. – 
Сс. 181, 191, 257. 

8. Ткачев, М. А. Замки Беларуси / М. А. Ткачев. – Минск : 2005. – 200 с.
9. Бохан, Ю. М. Узбраенне войска ВКЛ другой паловы XIV – канца XVI ст. / Ю. М. Бохан.–

Мінск : 2002. – 310 с. 
10. Kolendo-Korczak, K. Materiały do dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich dawnej

Rzeczypospolitej, t. 2 / К. Kolendo-Korczak // Kościół parafialny P. W. Trójcy Św. w Czernawczycach. – 
Kraków, 2014. – S. 118. 

13. НИАБ. КМФ 5. – Оп.1. – № 572. – Л. 001-009.
14. Słownik Geograficzny. Tom I. – Warszawa, 1880. – S. 820.


